
Dislivello in salita
m 937

Tratti in asfalto
km 12,5

Tratti in sterrato
km 23

Dislivello in discesa
m 934

Il tour delle due valli10
PLunghezza

km 35,50
Difficoltà 
media

Dislivello complessivo
m 1.871

P

Pendenze 
particolari

legenda

panorama 

acqua
bosco 
borgo 

castello
chiesa 

terme
ristoro 

Salita Monte Altavelio 7,5%-max 25%
Discesa Torricella 4,9%-max 10%
Salita Piandicastello 4,8%-max 20%

5 10 15 20 25 30 35

M
E

R
C

A
T

IN
O

C
O

N
C

A

M
E

R
C

A
T

IN
O

C
O

N
C

A

KM 0

567 m

200

0 M

400

600 M
O

N
TE

AL
TA

VE
LI

O

PI
AN

D
I-

C
AS

TE
LL

O

TO
RR

IC
EL

LA

C
AS

TE
LN

UO
VO

PI
AN

D
I-

C
AS

TE
LL

O

O
N

FE
RN

O

M
O

LI
N

O
 R

EN
ZI

N
I

Discesa Onferno 15%-max 20%
Salita Schiarno 10%

R
IV

IE
R

A
 D

I 
R

IM
IN

I

M
A

L
A

T
E

S
T

A
 &

 M
O

N
T

E
F

E
LT

R
O



Km località istruzioni 10. Il tour 
delle due 
valli
Posto a guardia di itinerari 
nodali, Mercatino Conca ap-
partenne in epoca medievale 
alla famiglia dei Malatesta. 
Si parte da piazza Rossini e, 
una volta usciti dal paese at-
traverso il ponte, il percorso 
inizia a salire dolcemente 
fino a Ripalta, poi alla frazio-
ne di Monte Altavelio. Vari sa-
liscendi portano davanti alla 
chiesa di Piandicastello. 
Scendendo, si lascia la valle 
del Conca per raggiungere 
quella del Ventena. Dopo un 
tratto di strada bianca si im-
bocca un sentiero in pietra di 
origine antica che sale fino al 
borgo medievale di Castel-
nuovo poi a Piandicastello. 
Da qui si scende alle Grotte 
di Onferno, poi a Molino Ren-
zini. Una strada bianca a fian-
co del fiume Conca, da rifare 
in senso opposto, riporta al 
ponte di Mercatino Conca 
ed infine al punto di partenza. 

www.riviera.rimini.it

 legenda

sx  sinistra
dx  destra
dir  diritto
ste  sterrato
asf  asfalto
SS  strada statale
SP  strada provinciale

Mercatino Conca
piazza Rossini
Mercatino Conca
acquedotto
Ripalta
Ca’ Nova
Ca’ Nova
Monte Altavelio
Monte Altavelio
Monte Altavelio
Piandicastello
Torricella
Ca’ Rio
Molino Rocchi
Castelnuovo
Ca’ Cigni
Piandicastello
Piandicastello

Onferno 
Onferno
Schiarno
Schiarno

Molino Renzini
Molino Renzini

acquedotto
Mercatino Conca
Mercatino Conca
Mercatino Conca
piazza Rossini

0,00

0,40
2,00
3,70
4,90
5,20
6,30
6,80
6,90

11,70
15,40
15,90
17,90
20,90
21,90
24,90
25,20
25,70
25,80
26,90
27,60
28,50
28,80
29,90
31,50
31,60
32,10
32,80
34,50
35,00
35,50

dx direzione Urbino

fine ponte sx ste
inizio salita ste dx
innesto strada asf sx
incrocio dx asf
sx ste curva gomito
incrocio dir asf
incrocio tenere sx
dx direzione “Osteria di Mirecul” asf
dir direzione Tavoleto asf
sx asf
dir innesto strada bianca
sx salire direzione Castelnuovo
dx risalire per Piandicastello
dir per strada principale
dx salire per cimitero
sx sentiero ste
dir sentiero principale
dx discesa ste
dx discesa asf
dx per via Vergella ste
incrocio sx ste
sx salire per strada ste
innesto strada asf
dx direzione Rimini asf
sx prima del ponte ste
dir dopo 300 m dx ste al Capannone
dir ste
dir per via Tretolo asf
dx per ponte in legno
arrivo


	MOUNTAIN BIKE_schede_IT
	mountain bike esterno ITA 10
	mountain bike interno ITA 10


