

MALATESTA & MONTEFELTRO



Il tour delle due valli

RIVIERA DI RIMINI	10	II to	ur delle	e due va	alli	
RIVIER		Lunghezza km 35,50	Difficoltà media	Dislivello complessivo m 1.871)	
		Pendenze particolari	Discesa Torricella	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	Salita Schiarno	no 15%-max 20% 10%
"	0	ELIO E	Salita Piandicaste		0.	INI O
600	CA	MONTE ALTAVELIO	PIANDI- CASTELL CORRICELLA	CASTELNUOV	PIANDI- CASTELL ONFERNO	MOLINO RENZINI MERCATINO CONCA
400	CONCA	567 m	TORF	CAST	ONI	MOL MEF
200						
0 M		5 1	0 15	20	25 3	30 35

Km	località	istruzioni		
0,00	Mercatino Conca	dx direzione Urbino		
-,	piazza Rossini			
0,40	Mercatino Conca	fine ponte sx ste		
2,00	acquedotto	inizio salita ste dx		
3,70	Ripalta	innesto strada asf sx		
4,90	Ca' Nova	incrocio dx asf		
5,20	Ca' Nova	sx ste curva gomito		
6,30	Monte Altavelio	incrocio dir asf		
6,80	Monte Altavelio	incrocio tenere sx		
6,90	Monte Altavelio	dx direzione "Osteria di Mirecul" asf		
11,70	Piandicastello	dir direzione Tavoleto asf		
15,40	Torricella	sx asf		
15,90	Ca' Rio	dir innesto strada bianca		
17,90	Molino Rocchi sx salire direzione Castelnuovo			
20,90	Castelnuovo dx risalire per Piandicastello			
21,90	Ca' Cigni dir per strada principale			
24,90	Piandicastello	dx salire per cimitero		
25,20	Piandicastello	sx sentiero ste		
25,70		dir sentiero principale		
25,80		dx discesa ste		
26,90	Onferno	dx discesa asf		
27,60	Onferno	dx per via Vergella ste		
28,50	Schiarno	incrocio sx ste		
28,80	Schiarno	sx salire per strada ste		
29,90		innesto strada asf		
31,50	Molino Renzini	dx direzione Rimini asf		
31,60	Molino Renzini	sx prima del ponte ste		
32,10		dir dopo 300 m dx ste al Capannone		
32,80	acquedotto	dir ste		
34,50	Mercatino Conca	dir per via Tretolo asf		
35,00	Mercatino Conca	dx per ponte in legno		
35,50	Mercatino Conca	arrivo		
	piazza Rossini			

10. Il tour delle due valli

Posto a guardia di itinerari nodali, Mercatino Conca appartenne in epoca medievale alla famiglia dei Malatesta. Si parte da piazza Rossini e, una volta usciti dal paese attraverso il ponte, il percorso inizia a salire dolcemente fino a Ripalta, poi alla frazione di Monte Altavelio. Vari saliscendi portano davanti alla chiesa di Piandicastello. Scendendo, si lascia la valle del Conca per raggiungere quella del Ventena. Dopo un tratto di strada bianca si imbocca un sentiero in pietra di origine antica che sale fino al borgo medievale di Castelnuovo poi a Piandicastello. Da qui si scende alle Grotte di Onferno, poi a Molino Renzini. Una strada bianca a fianco del fiume Conca, da rifare in senso opposto, riporta al ponte di Mercatino Conca ed infine al punto di partenza.

www.riviera.rimini.it

legenda

sx sinistra
 dx destra
 dir diritto
 ste sterrato
 asf asfalto
 ss strada statale
 sp strada provinciale